
COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Soggetta invio Capigruppo Consiliari

  
N. 49 DEL 25-03-2024

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA

PROVINCIALE - CUP: B81B19000340005 ATTO DI INDIRIZZO
INDIVIDUAZIONE INTERVENTO – PROGRAMMA REGIONALE
INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE
NELL'AMBITO DEL FSC 2021-2027

 
 
Il giorno venticinque Marzo duemilaventiquattro alle ore 18:30 in Mongrando nella Sala
delle adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano: 
 PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO X
TEAGNO MICHELE X
CALLIGARIS DANIELE X
NASSO LUISA X
LACCHIA JESSICA X
Totale 5 0
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale NICOLETTA LO MANTO che provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE ANTONIO FILONI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

  



Oggetto: Lavori di realizzazione marciapiedi in Via Provinciale - CUP: B81B19000340005
Atto di indirizzo individuazione intervento – programma regionale integrata per lo sviluppo e la
coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- l’Unione Europea lavora al rafforzamento della coesione economica, sociale e ambientale dei propri
territori, nonché alla riduzione dei divari di sviluppo delle varie Regioni, mediante l’utilizzo coordinato
di differenti strumenti finanziari a valere sul bilancio dell’Unione e a gestione diretta delle istituzioni
comunitarie ovvero di quelle nazionali e regionali degli Stati membri;
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e al Fondo di Coesione definisce il principio di partenariato quale
“caratteristica fondamentale dell’attuazione del FESR e del Fondo di Coesione, che si basa su un
approccio di governance a più livelli e assicura il coinvolgimento delle autorità regionali, locali,
cittadine e di altre autorità pubbliche, della società civile e delle parti economiche e sociali e, se del caso,
delle organizzazioni di ricerca e delle Università. L’attuazione di entrambi i fondi dovrebbe garantire il
coordinamento e la complementarità con il FSE+, il Fondo per una Transizione Giusta, il FEAMPA e il
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)”;
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le
“Disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Fondo Sociale Europeo
Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una Transizione Giusta, al Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
Migrazione e Integrazione, al Fondo Sicurezza Interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti” definisce, in accordo con il sopracitato Regolamento
europeo 2021/1058, un quadro regolatorio comune per l’utilizzo dei predetti fondi e per il
raggiungimento degli obiettivi della Politica di Coesione comunitaria 2021- 2027;
- la legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal Decreto legge 19
settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione ed utilizzazione delle risorse
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito che il complesso delle risorse, di cui al
comma 177 della medesima legge, è destinato a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo e
che, punto a), la dotazione finanziaria del FSC è impiegata per iniziative e misure afferenti alle politiche
di coesione, come definite dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR,
anche mediante la pianificazione congiunta e l'attuazione di Accordi per la Coesione di cui alle lettere c)
e d) con le Amministrazioni regionali. La dotazione finanziaria è altresì impiegata in coerenza con le
politiche settoriali e con le politiche di investimento e di riforma previste nel Piano nazionale per la
ripresa e la resilienza (PNRR), secondo principi di complementarità e di addizionalità;
- con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate 23 aree territoriali omogenee,
ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di
avviare una politica regionale unitaria che trova il suo fondamento nell’individuazione delle aree
territoriali omogenee che riguardano tutti i comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e
sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale
- con deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 1-8152 Programmazione regionale
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 si è approvato, in
attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per la Coesione del 7
dicembre 2023, la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per relativamente
al 2024, le disposizioni e modalità attuative.
- l’allegato A della D.G.R. n. 1-8152/2024 individua il Comune di Mongrando nell’area omogenea
denominata “Area Biellese” comprendente i seguenti Comuni: Andorno Micca, Bioglio, Callabiana,
Camandona, Camburzano, Campiglia Cervo, Casapinta, Cossato, Donato, Gaglianico, Graglia, Lessona,
Magnano, Mezzana Mortigliengo, Miagliano, Mongrando, Muzzano, Netro, Occhieppo Inferiore,
Occhieppo Superiore, Pettinengo, Piatto, Piedicavallo, Pollone, Ponderano, Pralungo, Quaregna Cerreto,
Ronco Biellese, Roppolo, Rosazza, Sagliano Micca, Sala Biellese, Sordevolo, Strona, Tavigliano,



Ternengo, Tollegno, Torrazzo, Valdengo, Vallanzengo, Valle San Nicolao, Veglio, Vigliano Biellese,
Viverone, Zimone, Zubiena, Zumaglia
 
Dato atto che il GAL Montagne Biellesi è stato individuato quale Ente capofila dell’”Area Biellese” e
con nota del 13.03.2024 prot. 2665 ha comunicato che, a seguito della riunione dei Sindaci, interessati si
è individuata l’ipotesi di ripartizione delle risorse tra gli Enti dell’Area;
 
Vista la proposta di ripartizione dalla quale si evince che al Comune di Mongrando viene assegnato un
contributo pari a € 190.541,44 a cui l’ente dovrà provvedere a un cofinanziamento pari a € 21.171,27
corrispondente al 10% per un importo totale di progetto pari a € 211.712,71;
 
Dato atto che occorre provvedere all’individuazione degli interventi che si intendono finanziare
nell’ambito dei finanziamenti di cui sopra;
 
Ritenuto di individuare per il Comune di Mongrando quale intervento prioritario da indicare quale
progetto di investimento per la richiesta di contributo i lavori aventi per oggetto “realizzazione
marciapiedi in Via Provinciale” a cui è stato assegnato il CUP: B81B19000340005;
 
Ritenuto assegnare l’obiettivo al Responsabile del Servizio Tecnico, di predisporre gli atti necessari per
la proposta di intervento nell’ambito dell’”Area Biellese” da inviare al GAL Montagne Biellesi,
individuando quale intervento i lavori succitati;
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss-mm.ii. con i relativi allegati
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
1 – Di individuare l’intervento avente per oggetto lavori di “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale
- CUP: B81B19000340005” quale intervento da proporre nella programmazione aree omogenee “Area
Biellese”, per l’assegnazione delle risorse finanziarie;
 
2 - Di assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico l’incarico di predisporre le schede da trasmettere
al GAL Montagne Biellesi, nell’ambito dell’area omogenea “Area Biellese” individuando quale
intervento i lavori denominati “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale - CUP:
B81B19000340005”;
 
3 – Di nominare il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Giada Trocca responsabile del
procedimento;
 
4 – Di provvedere all’eventuale adeguamento del programma triennale dei lavori pubblici
2024-2025-2026 annualità 2024;
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente necessità
di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo.
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 49 del 25-03-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
ANTONIO FILONI   NICOLETTA LO MANTO

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
NICOLETTA LO MANTO

 

 
  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 49/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA PROVINCIALE - CUP: B81B19000340005 ATTO DI
INDIRIZZO INDIVIDUAZIONE INTERVENTO – PROGRAMMA REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA
COESIONE TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021-2027

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 26-03-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 26-03-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

ELISA FOLCHINI


